Illusterrimum dominium quaesito tempore cogitandi heri misit ad me tres nobiles cum responso in scriptis. Cuius cum copiam petiisse, responderunt se id facere non posse sine mandato dominii. Movi aliqua 10 super responsione eorum et rogavi, ut apertius loquerentur, praesertim de bello Turcis inferendo. Hac conditione a me recesserunt, ut dominium consulerent. Hodie vero iterum ad me reversi copiam facere noluerunt, dicentes non esse id consuetudinis suae. Cedula tamen iterum relegerunt, ex qua in summa notavi et scripsi illis videntibus haec, quae 15 sequuntur.

Primo: Laudant sanctitatem vestram de missione legati et de persona missi. Extollunt optimam voluntatem beatitudinis vestrae, non quod nova eis visa sit, sed quia, quo magis continua, eo magis eis est grata. Sperantque per eam omnia bona fieri posse.

20 Secundo: Quod ea, quae per me dicta sunt de libidine dominandi huius Turci et multis regnis intra breve tempus per eum acquisitis et continua oppressione Christianorum et insatiabili desiderio veniendi in Italię, verissima sunt et ipsi ea optime intelligunt et antea intellexerunt. Propter quod subierunt continue magnas expensas praesertimque 25 hoc tempore, ut furori eius resisterent. Quod nisi fecissent, Turcum iam in Italia haberemus.

Tertio: Quod ad generalem expeditionem semper fuerunt parati et nunc maxime sunt. Et putant ad hoc omnino deveniendum, et utinam, inquiunt, iam deventum esset. Et quod propterea maximam fecerunt diligentiam apud serenissimum dominum regem Ungariae, primo per nuntium, quem illic assidue detinuerunt, deinde etiam nuper per nobilem oratorem ad hortandam regiam maiestatem, ut forti ac constanti animo perseveret, et quod nunc mittunt ob eandem causam unum ex primariis civibus, dominum Paulum Mauriceno in Germaniam, 35 Bohemiam et Polonię ad dominos illos adversus Turcum incitando. Addunt tamen reverenter et, ut filios decet, dicere se, quod sedes apostolica implicita bellis italicis neque per se potest bello incumbere, ut necessarium foret, neque alios, sive Italos, sive exterios commode moveare. Propterea reducere se cum omni reverentia ad memoriam vestrae

4 obtinere] optinere A | 11 recesserunt A P Pr necesserunt B | 13 non id esse trp. B | 20 Quod ea A P Pr Item ea B | 23 ipsi A P Pr illi B | 35 Bohemiam A P Boemiam B Pr | 35 Turcum A P Pr Turcos B

beatitudinis, primo ut dignetur dare pacem Italiae, ubi dari potest, praesertim bonis et honorabilibus mediis oblatis; ubi vero fieri pax comode non potest, indicere indutias; deinde rebus ita compositis persuadere serenissimo domino regi Franciae, ut ad hanc rem concurrat, quod non dubitant rebus in Italia sic compositis maiestatem suam fac- 5 turam, praesertim concessis ei decimis, vigesimalis et trigesimalis locorum suorum. Se non modo excitatos esse, sed iam motos in re ipsa versari, cum iam iam exercitum coegerint mari et terra, ut in omni casu reprimere possint impetum hostis, et occasione se offerente viribus uti ad honorem Dei et exaltationem religionis, neque solum se et ceteros 10 Christianos defendere, sed etiam vim ultro inferre hostibus valeant. Huius capituli, quod longissimum erat, has necessarias partes de verbo ad verbum excerpti, pluribusque hoc loco verbis contendi, ut aliquid mihi apertius dicerent, asserens nihil me ex hoc amplius habere, quam ex generalibus oratoris sui verbis iam diu Romae habuerimus. Tandem 15 nihil ab eis amplius excerpere potui.

Quarto: Quoad oblationem praesentis praesidii agunt vestrae sanctitati infinitas gratias. Quod si vestra beatitudo ultra id, quod ipsi de suo conferent, et decimas, vigesimalis et trigesimalis, praedicationes indulgentiasque locorum suorum, quas sanctitas vestra eis concedit, ali- 20 quid eis supererogaverit, promittunt id totum exponere in augmentum classis contra Turcum.

Quinto: Quod de oblatione illustrissimi domini ducis Burgundiae gaudent. Sed videtur eis omnino necessarium esse consensum domini regis Franciae. Ideo omnino ad eum principaliter esse configendum 25 pacatis primo, ut dictum est, rebus regni et Romandiola.

Postremo: Addunt, quod haec opera ita salubria et necessaria impediuntur propter bella Italiae, et quod satis mirantur cum reverentia loquentes, quod sanctitas vestra adeo difficilis sit in concedenda pace Maletestis ita laudabilibus conditionibus oblatis, et quod tamen de- 30 derunt sufficientem commissionem oratori suo apud sanctitatem vestram de respondendo in facto domini ducis Burgundiae, cum oratores illius venerint. In his videntur hi cives omnino haerere nec aliquid ultra dicere velle, quamquam ego multa oportune et ad factum Maletestarum et ad negotium pacis Italiae et ad cetera responderim. 35 Nescio, an maiori instigatione atque importunitate mea moveri poterunt, ut aliquid latius aperiant. Dubito eos nihil amplius dicturos, donec sanctitas vestra ad haec responderit et aliud mihi mandaverit.

3 indicere A P Pr inducere B | 6 trigesimis A P tricesimis B Pr | 10 ceteros A P Pr exteris B | 23 Quod A P Pr ] B om. | 24 domini A P Pr ] B om. | 25 omnino A P Pr omnimodo B | 26 pacatis A P Pr paratis B | 29 adeo A P Pr tam B | 33 omnino A P Pr omnimodo B | 34 factum A P Pr factam B | 35 Italiae] Italie A P Italice B Pr | cetera ] coetera A P | 38 sanctitas vestra B

Non video, beatissime pater, nec satis mirari possum, cur isti domini ita difficiles sint in dicendo se velle cum Turcis rumpere, cum maximos hucusque sumptus fecerint et in classe et in terrestribus copiis, quas et paraverunt et continue parant ac in Peloponnesum traiiciunt. 5 Praeterea communis fama est apud eos omnino rumpere velle; immo multi opinantur capitaneum eorum iam rupisse. Item decreverunt mittere subsidium Ragusinis. Miserunt oratorem ad Ungaros. Mittunt nunc alium ad alias potentias ultramontanas. Et haec omnia faciunt aperte, cum antea, sicut scit sanctitas vestra, umbram etiam istarum rerum 10 formidarent. Fortasse aliqua ratione id fateri nolunt. Apertissime tamen videtur, et ista est mea et aliorum opinio, eos omnino aperte cum Turco rupturos. Aliter quicquid hucusque fecerunt, incassum actum esset et ultra quingenta milia ducatorum frustra essent abiecta.

Haec omnia volui aperire beatitudini vestrae, ut pro sua pietate 15 et sapientia dignetur consulere saluti Christianorum et una cum sacro collegio viam aliquam excogitare, per quam talis et tam sancta ac necessaria res dirigi possit. Ego interea exspectabo mandatum vestrae beatitudinis, cuius clementiae me humiliter commendo.

Datum Venetiis die 26. Iulii 1463.

20

Eiusdem vestrae sanctitatis  
humilis servus  
B. episcopus Thusculanus.

### 53. Bessarion Cardinallis

Pio Secundo

Pontifici Maximo.

Sanctissime ac beatissime pater. Post pedum oscula beatorum.

Post litteras illas, quas nudius tertius scripsi beatitudini vestrae de ultimo responso dato mihi ab isto illustrissimo dominio, non cessavi

---

5 omnino A P Pr omnimodo B | rumpere A B Pr rompere P | immo ] imo A B P Pr | 7 nunc A P Pr ] B om. | 10 formidarent A P formidarunt B Pr | 11 omnino A P Pr omnimodo B | Turco A P Pr Turcis B | 14 pietate A P Pr potestate B | 18 bnis vre trp. Pr | humiliter me trp. Pr | 20 Eiusdem] E. V. S. apud A P ] Ego B  
23 A Suprascriptio: . . . ctissimo domino nostro pape

Ep. 53. Zweiter Bericht des Kardinallegaten über die Ergebnisse seiner Sendung nach Venedig. Nach langem Überlegen haben die Abgesandten der Signoria ihm mitgeteilt, daß der Krieg gegen die Türken beschlossen worden sei. Ihre Sorge sei nur noch, zu wissen, was für Leistungen der Papst aufbringen werde. Er habe die Zehnten, Zwanzigsten und Dreißigsten genannt, Predigten und Ablässe. Am kommenden Sonntag werde er in S. Marco zelebrieren und eine Prozession veranstalten. Öffentlich scheuen sich die Venezianer etwas zu verlangen. Unter der Hand halten sie mit ihren Wünschen nicht zurück. Was Bundesgenossen betrifft, sei der Papst ihre einzige Hoffnung. Er

omni opera et studio contendere, ut aliquando desideratum finem haberem. Vocavi rursum deputatos. Allocutus sum seorsum quam plurimos ex primariis nobilibus urbis et, quia non defuerant, qui diversi generis zizania seminaverant, conatus sum ea e pectoribus civium evelere adhibitis quibusdam bonis et notabilibus praelatis, quorum ministerio usus fui. Denique adhibere conatus sum omne genus persuasionis, gratiae, humanitatis, ut rem perficerem. Sic tandem cum caelesti favore placati sunt animi nobilitatis. Et ubi die lunae et Martis post diuturnam consultationem factam in consilio rogatorum id tantum actum fuerat, quod sanctitas vestra ex litteris meis intellexit, iterum die Mer- 10 curii et Iovis usque ad noctem in eodem rogatorum consilio fuerunt. Demumque hoc mane cum prima luce ad me venerunt magnifici deputati, retuleruntque hilari et laeto vultu, quemadmodum illustrissimum dominium considerato summo fervore et honestissimo desiderio beatitudinis vestrae, cuius voluntati parere omnibus in rebus desiderat, 15 interveniente etiam summo studio ac diligentia, quam feceram, ut ipsi dicunt, decreverat morem gerere beatitudini vestrae. Et ita heri tertia hora noctis decreverat in consilio rogatorum et unanimi omnium consensu concluserat bellum indicere Turco.

Volui hoc statim significare sanctitati vestrae ad consolationem eius et sacri collegii totiusque curiae suae. Spero iam dato hoc principio omnia feliciter successura, et hoc tempus reservatum esse a Deo sanctitati vestrae ad amplitudinem fidei nostrae, christiani populi salutem et vestram tam in hac quam in futura vita gloriam sempiternam.

Voluerunt scire a me isti nobiles, quod subsidium esset eis in praesentia praestitura vestra beatitudo, quamquam particulariter omnia ex curia senserant. Dixi de decimis, vigesimalis, trigesimis, praedicationibus, indulgentiis, absolutionibus et votis locorum suorum et decima curiae in favorem eorum exigenda. Grata omnia habuerunt. Et ita, si Deo placebit, intendo die dominico publice in ecclesia S. Marci celebrare 30 et solemnem processionem facere praesente dominio, maxime ut fama huius felicis principii per Italiam divulgetur. Die vero lunae incipiam dare modum rebus agendis. Isti cives, beatissime pater, nihil prae mo-

---

2 sum A P] Pr om. | 4 civium Pr omnium P] A? | 7 humanitatis Pr humiliatis P] A? | 22 et P etiam Pr

möge daher etwas an sie verlauten lassen, was gut aufgenommen werde. Ein wichtiger Punkt sei noch die Beilegung der Händel des Sigismondo Malatesta, der einige Plätze des Kirchenstaates besetzt hält. Eine baldige Entscheidung aus dem zu erwartenden Zehnten sei angebracht. Vorschuß erwarte er von irgendeinem kaufmännischen Haus in Venedig.

Überlieferung: Arch. Vat. Arm. XXXIX tom. 10, fol. 2 (schwer leserlich; = A). — Druckausgaben: G. Palmieri: Il Muratori III. Roma 1895, p. 97—100 (= P). — L. v. Pastor, Geschichte der Päpste. 2II. Freiburg i. B. 1904. S. 739—741 (mit orthographischen Ungenauigkeiten und Vernachlässigung der Interpunktions; = Pr).

destia petunt publice, quoad futurum tempus et futura subsidia, praesertim cum magna sperent, magnasque ego oblationes fecerim, tantum commendant hanc rem pietati et clementiae vestrae. Privatim tamen omnes quam frequentissime mecum sunt, multa loquuntur de hac re supplicantes, ut sanctitas vestra dignetur solita illa sua animi magnitudine aggredi hanc rem eique omni studio ac vigilancia incumbere. Parvam se spem habere in aliquo, beatitudine vestra excepta; quod si sanctitas vestra, quod absit, eos rem tantam oros derelinqueret, impares se fore viribus Turcorum. Futuram eam esse extremam perniciem non modo ipsorum, sed totius populi christiani.

Et certe ita esset, beatissime pater. Propterea dignetur, supplico, beatitudo vestra, rem hanc sua solita sapientia, pietate et clementia prosequi et huic excellentissimo dominio aliquid scribere, quod eos hac cura levet, spem bonam adiiciat et totius huius populi mentem consolatur et recreet. Conetur sanctitas vestra uti suavibus et dulcibus verbis, quemadmodum solet. Conferent enim non solum huic rei, sed aliis multis, et magni boni causa erunt. Spero quoque beatitudinem vestram posthac animos istorum omnium habituram erga se et sedem apostolicam devotissimos et vestrae clementiae oboedientissimos. Et ita supplico beatitudini vestrae, ut eos cum omni benignitate et clementia complectatur et tractet.

Addiderunt deputati in fine efficacissimas iterum preces, ut sanctitas vestra dignetur componere res Sigismundi Malatestae. Sperant enim pacem eius patriae multum rei, de qua agitur, profuturam. Immo nihil sine ea boni fieri posse. Magis hanc rem cordi habere videntur, quam si propria esset. Hortatus sum eos denuo, ut ipsi sint causa pacis, ut auferant ab illo omnem spem praesidii, ut nolint aliqua pauca oppidula rem tantam impedire. Dixerunt se nullam super hoc commissiōnem habere. Dominium iam suasisse Sigismundo per oratorem suum de oppidis illis dimittendis, sed non potuisse nec posse persuadere.

Volui hoc quoque significare sanctitati vestrae, ut dignetur cogitare, si quod bonum medium ad eam rem reperiri posset.

Replicavi postremo iterum de galeis, quas miserant Fanum. Responderunt laeto et hilari vultu, ut bono animo essem et nihil malum timerem.

Si videtur, dignetur sanctitas vestra mandare, ut significetur mihi, quantum poterit ascendere summa decimae, quae ex curia colligetur, ut his aliquid certi offerre possim. Et si videtur sanctitati vestrae, quemadmodum bis scripsi, mittat mihi facultatem accipiendo pecunias hic ab aliquo mercatore, si necesse erit, et obligandi ei decimam curiae.

17 Spero quoque] speroque *P* spero *Pr*] A? | 22 efficacissimas *P* efficacissimis verbis *Pr* | 24 profuturam *P* profecturam *Pr* | 24 Immo] Imo A P *Pr* | 38 offerre *P* afferre *Pr*

Haec res magis obligabit animos istorum et gratior atque acceptior multo erit quam aliae omnes. Alia enim, licet sine gratia vestrae sanctitatis haberi non possint, quoniam tamen ex dominiis eorum sunt, propria quodam modo esse videntur. Hoc solum videbitur esse munus et gratia sanctitatis vestrae solius, quae diu felicissime valeat, et cuius 5 clementiae me humiliter commendo.

Datum Venetiis die 29. Iulii 1463.

Eiusdem vestrae sanctitatis  
humilis et inutilis servitor  
B. Episcopus Thusculanus.

10

#### 54. Bessarion Cardinalis

Iacobo Ammanati

Cardinali Papiensi.

Reverendissime in Christo pater et domine, domine mi singularissime. Post humilem commendationem.

15

Res, propter quam ad hunc senatum missus sum, reverendissime pater, iam quatenus ad primam partem spectat, peracta est; nam cum superioribus diebus declarassent se domini Veneti apertos hostes Turci, heri qui fuit dies XXVIII mensis, publice in eum indictum est bellum; praedicata enim fuit cruciata in platea S. Marci cum summa omnium 20 exspectatione et gaudio, dominio et me praesente cum incredibili populi multitudine. Decimae, trigesimae et vigesimae decretae sunt et iam instituti exactores. Indulgentiae et absolutiones et dispensationes publicatae et omnes modi ad pecunias colligendas edicti.

Reliquum est, ut ad secundam partem veniatur, quibus scilicet 25 modis, quibus auxiliis, quibus intelligentiis, quo tempore, qua via anno

---

3 haber *P* habere *Pr* | 4 quodam modo *Pr* quemadmodum *P* | 9 servitor *P*  
servus *Pr* | 11 A *suprascriptio*: ... Christo patri et domino ... tituli Sancti Chrysogo(ni) Ro. eccl(siae) presby(tero Card)inali Papiensi dno <meo s>ingul.<sup>mō</sup> | 14—15 et  
domine ... commendationem A *P*] *Pr om.*

Ep. 54. Bessarions Aufgabe in Venedig ist in ihrem ersten Teil erledigt; denn am 28. August — das Datum ist irgendwo falsch, entweder hier oder in der unten angegebenen Datierung — wurde der Krieg gegen die Türken öffentlich erklärt. Der zweite Teil steht noch bevor, nämlich die Festlegung der Streitkraft, Zeit und Weg des Unternehmens im kommenden Jahr. Bessarion bittet daher um Instruktionen über weitere Schritte oder seine Rückkehr. — Er berichtet noch über die Tributleistungen der Bewohner von Rhodos an die Türken und über die Unterstützung Skanderbegs durch Venedig. Schließlich bittet er um laufende Nachrichten und empfiehlt den Überbringer des Briefes, der im Dienste des Despoten von S. Maura steht.

Überlieferung: Arch. Vat. Arm. XXXIX tom. 10, fol. 7 (= A). — Druckausgaben: L. v. Pastor, Geschichte der Päpste <sup>2</sup>II (Freiburg i. B. 1904) 741 f. (= *Pr*). — G. Palmieri: Il Muratori III (Roma 1895) p. 101—103 (= *P*).

futuro in hostes grassandum sit. Suspicor et fere pro certo habeo hunc senatum ad aliquam particularem allocutionem non venturum, nisi primo et, quid in conventu oratorum istic decretum fuerit, intellexerint et Peloponnesiacarum rerum exitum inspexerint et belli P<sup>5</sup>centis viderint finem. Quod bellum, nescio quam ob causam, non minoris facere videntur quam bellum hoc adeo necessarium in Turcos. Existimant de suo dumtaxat periculo illic agi, maximumque inde rebus suis discrimen imminere, etsi non nunc vivente sanctissimo domino nostro, tamen in futurum. Nec aliter potest eis aliquibus rationibus 10 persuaderi.

Quae cum ita sint, rogo et obsecro reverendissimam dominationem vestram, ut sanctissimo domino nostro supplicetis, quod dignetur de his cogitare et mihi, quid agere debeam, mandare, an mihi redeundum sit, an adhuc manendum, et si manendum, quid mihi ultra agendum 15 sit, me particulariter instruere.

Relatum est mihi nuper a procuratoribus urbis Rhodienses iniisse pacem cum Turco. Non potui fidem adhibere; verum litteras ex Chio nudius tertius accepi a quodam amico, qui prudens est et rerum expertus, quibus inter cetera non sine animi amaritudine scribit id verum 20 esse et, quanta inde Christianis omnibus ignominia, quantum partibus illis detrimentum sequatur, exponit. Solvunt Turco tributum, nomine tamen doni, non tributi, tria milia ducatorum et nunc donarunt ei in muneribus quinque milia. En finis, quem pepererunt tot subsidia sanctissimi domini nostri. En gratitudo Rhodiensium erga summum 25 pontificem.

Hic senatus composuit cum Scardabeo hoc modo. Mittunt ei nunc quattuor milia ducatorum dono pro futuro hieme. Primo vere mittent hinc equites quingentos et pedites totidem. Illinc vero praestabunt ei subsidia hominum suorum circiter decem milia, qui una cum suis Turco 30 bellum inferant. Ioannes Cossa venit huc XXVII praesentis. Nescio, quid aget. Multa et varia de multis rebus mihi referuntur, nonnulla etiam periculosa, quae, quoniam incerta sunt, non scribo. Si quis tamen aliis foret, qui ea scriberet sanctissimo domino nostro vel reverendissimae dominationi vestrae, non obesset. Multis enim et variis cognitis 35 facilius esset bene cogitare.

Supplico reverendissimae dominationi vestrae, ut dignetur saepe ad me scribere et reddere de omnibus certiorem, praesertimque de hoc, quod in praesentia petii, mihi primum respondere et mandare meis istic, ut litteras per proprium nuntium ad me mittant. Is, qui vestrae 40 reverendissimae dominationi litteras reddit, venit ad sanctissimum

<sup>2</sup> allocutionem A P collocutionem Pr | 16 procuratoribus] proceribus P prioribus Pr | 30 Ioannes A P Ioannis Pr | 36—524, 6 Supplico . . . facio A P] Pr om.

dominum nostrum pro quodam negotio domini sui despotae de Sancta Maura super quodam episcopatu. Erat etiam pecuniarium subsidium positurus, a quo eum dehortatus sum, dans ei bonam spem de provisione communiter facienda. In negotio episcopatus commendo eum reverendissimae dominationi vestrae, cui etiam me ipsum humi- 5 liter commendatum facio.

Datum Venetiis 28. Augusti 1463.

Eiusdem vestrae reverendissimae dominationis  
humilis servitor  
B. Episcopus Thusculanus.

10

**55. Bessarion Cardinalis**

**Iacobo Ammanati**

Cardinali Papiensi.

Reverendissime in Christo pater et domine mi singularissime. Hac ipsa hora accepi litteras dominationis vestrae reverendissimae scriptas 15 18. Septembbris responsivas ad meas primo eius die scriptas. Regratiō reverendissimam dominationem vestram, quod ad omnia mihi accumulatissime satisfecerit. Deus retribuat vobis. De uno mirum in modum doleo et dolui, quod dominatio vestra dicat se et surditate aliqua et dolore stomachi ac continua exsputatione sanguinis vexari. Res, 20 reverendissime domine, periculose sunt, quarum cura omnibus praeponenda est. Ideo propter non immerito dominatio vestra omnibus postpositis curare debet valetudinem suam. Et Deus vos iuvet et custodiat semper.

Gratum mihi fuit, quod reverendissima dominatio vestra scribit 25 de meo reditu. Dignetur dominatio vestra, cum commode poterit, procurare eum. Si enim haberem, quae agerem pro gloria sanctissimi domini nostri et utilitate christianitatis, statem hic continue in tam praeclarissima urbe, ubi et dignitate et omnium veneratione sto. Sed si non habuero, reditus meus minus inutilis erit. Nunc autem iam hoc 30